

*
Số 130-KH/HU

KẾ HOẠCH
thực hiện cuộc vận động quỹ “An sinh xã hội”
nhân kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh
(01/01/1900 – 01/01/2020)

Thực Kế hoạch số 136-KH/TU, ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc thực hiện cuộc vận động quỹ An sinh xã hội nhân kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh”. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm huy động sức mạnh của các tầng lớp nhân dân cùng với toàn Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước trên địa bàn huyện; tích cực vận động sự đóng góp từ mọi nguồn lực vào quỹ an sinh xã hội của huyện trong năm 2020, góp phần thực hiện tốt hơn việc chăm lo cho các đối tượng chính sách và gia đình có công với nước; tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và người đang gặp hoàn cảnh khó khăn vươn lên có cuộc sống tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phát động trong nội bộ và ngoài xã hội, làm cho mọi tổ chức, cá nhân hiểu rõ việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; hiểu rõ mục đích, yêu cầu của cuộc vận động.

- Việc tham gia đóng góp quỹ an sinh xã hội phải trên tinh thần tự nguyện, tự giác, không ép buộc. Tuy nhiên đối với cán bộ, đảng viên, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị gương mẫu đi đầu trong thực hiện, tạo phong trào cho đảng viên và quần chúng noi theo; đối với các địa phương phải quyết tâm cao để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu trên giao.

- Việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn quỹ phải được công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng và mang lại hiệu quả thiết thực.

II- NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng vận động

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất – kinh doanh, hợp tác xã, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp, tổ chức tôn giáo, các cá nhân trong và ngoài huyện.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, công nhân, người lao động ở các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Chỉ đạo cuộc vận động gồm: Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; lãnh đạo một số cơ quan, ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện. Ban Chỉ đạo cuộc vận động có trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ:

- Xây dựng chương trình hoạt động cụ thể; phân công trách nhiệm từng thành viên Ban Chỉ đạo, thành lập các bộ phận: Bộ phận tuyên truyền; bộ phận vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các đơn vị, tổ chức trong và ngoài huyện; bộ phận tiếp nhận các nguồn đóng góp...

- Xây dựng giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, thị trấn; các tổ chức, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; mức đóng góp của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các đoàn thể...

- Báo cáo kết quả về việc thực hiện chính sách an sinh xã hội trong thời gian qua, đặc biệt là việc thu, quản lý, sử dụng quỹ đóng góp “*an sinh xã hội*” năm 2017 để trong nội bộ và ngoài Nhân dân biết, tin tưởng.

- Tiếp nhận và công khai kết quả số tiền, vật chất của các tổ chức, cá nhân đóng góp; bàn giao nguồn quỹ vận động cho bộ phận có trách nhiệm (*theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện*) quản lý, sử dụng kinh phí vận động, phục vụ tốt cho việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội.

2.2. Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có Thư ngỏ kêu gọi sự đóng góp và có Thư cảm ơn khi nhận được sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân. Phân công một số đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, ban, phòng, ngành và mời một số cán bộ lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu trực tiếp đi vận động các doanh nghiệp trong và ngoài huyện có mối quan hệ gắn bó mật thiết.

2.3. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và mỗi cá nhân cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tích cực tổ chức và tham gia các hoạt động tuyên truyền, phát động mỗi tổ chức, cá nhân hiểu rõ được nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc vận động “*an sinh xã hội*” năm 2020, trên cơ sở đó tích cực tham gia đóng góp vào quỹ an sinh xã hội của huyện.

2.4. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng quy chế kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và có hiệu quả; không để xảy ra lãng phí, tiêu cực, tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn quỹ.

3. Thời gian cuộc vận động

- Cuộc vận động được tiến hành trong khoảng thời gian **từ tháng 8/2019 đến ngày 31/12/2019**.

- Trong thời gian 03 tháng kể từ sau ngày tỉnh tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 120 Ngày thành lập tỉnh, Ban Chỉ đạo cuộc vận động tiến hành thu dứt điểm các nguồn tài trợ do các tổ chức, cá nhân đăng ký đóng góp trong quá trình vận động. Đến cuối tháng 4/2020, báo cáo tổng số tiền vận động đã thu được cho Ban Thường vụ Huyện ủy nắm, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức quán triệt sâu rộng Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và tuyên truyền sâu rộng trong tầng lớp nhân dân, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu của cấp trên giao.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền trong huyện... đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện tích cực tham gia hưởng ứng chủ trương của Tỉnh ủy, Huyện ủy phát động cuộc vận động “*an sinh xã hội*” năm 2020 tạo khí thế và động lực mạnh mẽ cho cuộc vận động.

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể thao huyện có chuyên mục tuyên truyền về kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước ở huyện; biểu dương những doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tích cực đóng góp vào quỹ an sinh xã hội của huyện; những gia đình nghèo được hỗ trợ vốn từ nguồn quỹ an sinh xã hội của huyện thời gian qua đã vươn lên trong cuộc sống.

4. Trong quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo sơ kết rút kinh nghiệm; sau cuộc vận động báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy nắm và chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT TU (b/c),
- TTHU,
- UBND huyện,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ huyện,
- Lưu VP.



Phạm Văn Cường